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Внесен Губернатором 
Оренбургской области

Проект № 120/4418-17 
от 17.08.2017

З А К О Н
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ НАЛОГОВОЙ СТАВКИ ПО НАЛОГУ НА 
ПРИБЫЛЬ ОРГАНИЗАЦИЙ ДЛЯ РЕЗИДЕНТОВ ТЕРРИТОРИЙ 

ОПЕРЕЖАЮЩЕГО СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО 
РАЗВИТИЯ, СОЗДАННЫХ НА ТЕРРИТОРИЯХ 

МОНОПРОФИЛЬНЫХ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 
(МОНОГОРОДОВ) ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

Принят Законодательным 
Собранием области

Статья 1
1. Установить налоговую ставку по налогу на прибыль организаций, 

подлежащему зачислению в областной бюджет, для резидентов территорий 
опережающего социально-экономического развития, созданных на террито­
риях монопрофильных муниципальных образований (моногородов) Орен­
бургской области (далее -  резиденты), в отношении прибыли, полученной от 
деятельности, осуществляемой при исполнении соглашений об осуществле­
нии деятельности на территории опережающего социально-экономического 
развития, в размере:

0 процентов -  в течение пяти налоговых периодов, начиная с налогового 
периода, в котором в соответствии с данными налогового учета была полу­
чена первая прибыль от деятельности, осуществляемой при исполнении со­
глашений об осуществлении деятельности на территории опережающего со­
циально-экономического развития;

10 процентов -  с шестого по десятый налоговый период включительно, 
начиная с налогового периода, в котором в соответствии с данными налого­
вого учета была получена первая прибыль от деятельности, осуществляемой 
при исполнении соглашений об осуществлении деятельности на территории 
опережающего социально-экономического развития.

2. В случае, если резидент не получил прибыль от деятельности, осу­
ществляемой при исполнении соглашений об осуществлении деятельности 
на территории опережающего социально-экономического развития, в течение 
трех налоговых периодов, начиная с налогового периода, в котором такой 
налогоплательщик был включен в реестр резидентов, сроки, предусмотрен-
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ные частью 1 настоящей статьи, начинают исчисляться с четвертого 
налогового периода, считая с того налогового периода, в котором такой 
участник был включен в реестр резидентов.

3. Налоговые ставки, установленные частью 1 настоящей статьи, приме­
няются при условии ведения резидентами раздельного учета доходов (расхо­
дов), полученных (понесенных) от деятельности, осуществляемой при 
исполнении соглашений об осуществлении деятельности на территории опе­
режающего социально-экономического развития, и доходов (расходов), 
полученных (понесенных) при осуществлении иной деятельности.

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2018 года.

Губернатор Оренбургской области Ю.А.Берг

г. Оренбург, Дом Советов



Пояснительная записка 
к проекту закона Оренбургской области 

«Об установлении налоговой ставки по налогу на прибыль организаций для 
резидентов территорий опережающего социально-экономического развития, 
созданных на территориях монопрофильных муниципальных образований 

(моногородов) Оренбургской области»

Проект закона Оренбургской «Об установлении налоговой ставки по 
налогу на прибыль организаций для резидентов территорий опережающего 
социально-экономического развития, созданных на территориях монопро­
фильных муниципальных образований (моногородов) Оренбургской обла­
сти» разработан в связи с приведением законодательства Оренбургской обла­
сти в соответствие с Федеральным законом от 29 декабря 2014 года 
№ 473-ФЗ «О территориях опережающего социально-экономического разви­
тия в Российской Федерации» (в редакции от 3 июля 2016 года) и статьей 
284.4 Налогового кодекса Российской Федерации (часть вторая) от 5 августа 
2000 года № 117-ФЗ.



Финансово - экономическое обоснование 
проекта закона Оренбургской области 

«Об установлении налоговой ставки по налогу на прибыль организаций для 
резидентов территорий опережающего социально-экономического развития, 
созданных на территориях монопрофильных муниципальных образований 

(моногородов) Оренбургской области»

Принятие и реализация проекта закона Оренбургской области 
«Об установлении налоговой ставки по налогу на прибыль организаций для 
резидентов территорий опережающего социально-экономического развития, 
созданных на территориях монопрофильных муниципальных образований 
(моногородов) Оренбургской области» не потребует увеличения текущих 
расходов областного бюджета.

Расчет недополученных и дополнительных доходов от реализации 
инвестиционных проектов на территории опережающего социально- 
экономического развития «Новотроицк» Оренбургской области прилагается.



Расчет выпадающих, недополученных и дополнительных доходов от реализации инвестиционных проектов

№
п/п

Наименование показателя 1/2017 2/2018 3/2019 4/2020 5/2021 6/2022 7/2023 8/2024 9/2025 10/2026 Итого

1. Количество новых резидентов 
территории опережающего
социально-экономического 
развития (далее -ТОР), единиц

5 7 11 5 5 5 5 5 3 2 53

2. План привлечения резидентов в ТОР, 
нарастающим итогом, единиц

5 12 23 28 33 38 43 48 51 53 53

3. План создания постоянных рабочих 
мест, нарастающим итогом, человек

454 699 1 389 1 759 1 922 2 022 2 122 2 222 2 282 2 322 2322

4. Число новых рабочих мест, человек 454 245 690 370 163 100 100 100 60 40 2 322
5. Прогноз создания постоянных 

рабочих мест в моногороде (без учета 
ТОР), нарастающим итогом, человек

200 200 210 230 250 250 260 260 260 270 270

6. Ожидаемый прирост постоянных 
рабочих мест в моногороде при 
создании ТОР -  всего, человек

2,3 3,5 6,6 7,6 7,7 8,1 8,2 8,5 8,8 8,6 8,6

7. Объем инвестиций, тыс. рублей 3087100 3577935 1010000 100 000 100 000 100 000 100 000 100 000 60 000 40 000 8 275 035
8. Прогнозный объем инвестиций в 

основной капитал в моногороде -  
всего, без учета ТОР, тыс. рублей

900 000 600 000 600 000 600 000 1500000 600 000 600 000 600 000 600 000 600 000 7 200 000

9. Объем выручки, тыс. рублей 1089900 3745800 6317416 8138711 8634366 9213918 9827237 10514638 11256354 11928168 80666507
10. Объем прибыли, тыс. рублей 167 125 684 630 1263055 1480448 1477052 1536449 1617034 1677109 1 743 517 1 808 015 13454434
11. Страховые взносы, тыс. рублей 42 494 68 763 161 054 212 114 239 881 261 195 283 707 307 474 326 829 344 197 2 247 708
12. Налог на добавленную стоимость, тыс. 

рублей (РФ 100%)
166 256 571 393 942 102 1155828 1225536 1307705 1394505 1 492 144 1 597 483 1 691 573 11544524

13. НДФЛ, тыс. рублей 18414 29 797 61 580 81 102 91 719 99 869 108 476 117 564 124 964 131 605 865 090
14. Региональный бюджет (РБ),

(в 2017 году -  71,13 процента, в
2018 году -71,3 процента, с 2019 года 
-  71,43 процента), тыс. рублей

13 098 21 246 43 986 57 931 65 515 71 336 77 484 83 976 89 262 94 005 617 840

15. Муниципальный бюджет (МБ),
(в 2017 году -  28,87 процента, в
2018 году -  28,7 процента, с 2019 года

5 316 8 552 17 593 23 171 26 204 28 532 30 992 33 588 35 702 37 599 247 250



№
п/п

Наименование показателя 1/2017 2/2018 3/2019 4/2020 5/2021 6/2022 7/2023 8/2024 9/2025 10/2026 Итого

-28,57 процента), тыс. рублей
16. Налог на прибыль, тыс. рублей, в том 

числе
33 425 136 926 252 611 296 090 295 410 307 290 323 407 335 422 348 703 361 603 2 690 887

17. Федеральный бюджет (ФБ), в том 
числе

5 014 20 539 37 892 44 413 44 312 46 093 48 511 50 313 52 306 54 240 403 633

18. выпадающий доход, тыс. рублей 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
19. недополученный доход, тыс. рублей 5 014 20 539 37 892 44 413 44 312 32 856 33 091 3 086 1 741 1 357 224 300
20. дополнительный доход, тыс. рублей 0 0 0 0 0 13 238 15 420 47 227 50 565 52 884 179 333
21. РБ, тыс. рублей, в том числе 28411 116 387 214 719 251 676 251 099 261 196 274 896 285 109 296 398 307 363 2 287 254
22. выпадающий доход, тыс. рублей 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
23. недополученный доход, тыс. рублей 20 055 94 056 151 567 177 654 177 246 162 311 168 345 122 541 125 089 129 011 1 327 874
24. дополнительный доход, тыс. рублей 8 356 22 332 63 153 74 022 73 853 98 885 106 551 162 568 171 309 178 352 959 380
25. Прогноз объемов поступлений от 

налога на прибыль без учета создания 
ТОР, тыс. рублей, в том числе

665 000 665 000 665 000 665 000 665 000 665 000 665 000 665 000 665 000 665 000 6 650 000

26. ФБ, тыс. рублей 95 000 95 000 95 000 95 000 95 000 95 000 95 000 95 000 95 000 95 000 950 000
27. РБ, тыс. рублей 570 000 570 000 570 000 570 000 570 000 570 000 570 000 570 000 570 000 570 000 5 700 000
28. Налог на имущество организаций, тыс. 

рублей, в том числе
1 645 21 976 124 207 138 267 126 826 112 278 100 616 88 734 75 840 62418 852 808

29. выпадающий доход, тыс. рублей 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
30. недополученный доход, тыс. рублей 1 645 21 976 124 207 138 267 126 826 112 278 100616 88 734 75 840 62418 852 808
31. дополнительный доход, тыс. рублей 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
32. Транспортный налог, тыс. рублей (РБ) 200 270 570 640 640 640 640 640 640 640 5 520
33. Земельный налог, тыс. рублей (МБ), в 

том числе
2 800 6 000 7 800 9 200 9 200 9 200 9 200 9 200 9 200 9 200 81 000

34. недополученный доход, тыс. рублей 2 800 6 000 7 800 9 200 9 200 9 200 9 200 9 200 9 200 9 200 81 000
35. выпадающий доход, тыс. рублей 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
36. Налог на добычу полезных 

ископаемых (ФБ), тыс. рублей, в том 
числе

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

37. недополученный доход, тыс. рублей 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



№
п/п

Наименование показателя 1/2017 2/2018 3/2019 4/2020 5/2021 6/2022 7/2023 8/2024 9/2025 10/2026 Итого

38. вы п адаю щ и й  доход , т ыс. р у б л е й 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
39. дополнит ельны й доход , т ыс. р у б л е й 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
40. Недополученные доходы ФБ, тыс. 

рублей
36 743 71 882 162 945 199 750 211 190 205 576 211 856 188 108 193 238 199 556 1 680 845

41. Дополнительные доходы ФБ, тыс. 
рублей

177 021 588 813 978 102 1212605 1298538 1409418 1514866 1 661 823 1 783 379 1 890 454 12515020

42. Итого по РФ, тыс. рублей 140 278 516 931 815 157 1012855 1087348 1203843 1303010 1 473 716 1 590 141 1 690 897 10834176
43. Выпадающие доходы РБ, тыс. рублей 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
44. Недополученные доходы РБ, тыс. 

рублей
21 700 116 032 275 774 315 921 304 072 274 589 268 961 211 275 200 929 191 429 2 180 682

45. Дополнительные доходы РБ, тыс. 
рублей

21 654 43 847 107 709 132 594 140 008 170 861 184 676 247 183 261 211 272 997 1 582 740

46. Итого по РБ, тыс. рублей -46 -72 185 -168065 -183327 -164065 -103728 -84 285 35 908 60 282 81 568 -597 942
47. Выпадающие доходы МБ, тыс. рублей 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
48. Недополученные доходы, тыс. рублей 2 800 6 000 7 800 9 200 9 200 9 200 9 200 9 200 9 200 9 200 81 000
49. Дополнительные доходы МБ, тыс. 

рублей
5316 8 552 17 593 23 171 26 204 28 532 30 992 33 588 35 702 37 599 247 250

50. Итого по МБ, тыс. рублей 2 516 2 552 9 793 13 971 17 004 19 332 21 792 24 388 26 502 28 399 166 250



Перечень
нормативных правовых актов Оренбургской области, подлежащих призна­

нию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи 
с принятием закона Оренбургской области «Об установлении налоговой 

ставки по налогу на прибыль организаций для резидентов территорий 
опережающего социально-экономического развития, созданных на 

территориях монопрофильных муниципальных образований (моногородов)
Оренбургской области»

Принятие проекта закона Оренбургской области «Об установлении на­
логовой ставки по налогу на прибыль организаций для резидентов террито­
рий опережающего социально-экономического развития, созданных на тер­
риториях монопрофильных муниципальных образований (моногородов) 
Оренбургской области» не потребует внесения изменений и дополнений в 
нормативные правовые акты Оренбургской области.



ЗАКЛЮЧЕНИЕ
экспертно-правового управления аппарата Законодательного Собрания Орен­

бургской области

Экспертно-правовым управлением аппарата Законодательного Собрания 
Оренбургской области в соответствии со статьями 54 Регламента Законодатель­
ного Собрания Оренбургской области проведена экспертиза проекта закона 
Оренбургской области «Об установлении налоговой ставки по налогу на при­
быль организаций для резидентов территорий опережающего социально- 
экономического развития, созданных на территориях монопрофильных муници­
пальных -образований (моногородов) Оренбургской области» от 17.08.2017 
№ 120/4418-17.

К законопроекту имеются замечания и предложения.
В части 1 статьи 1 законопроекта предлагаем указать на основания установ­

ления налоговой ставки (ссылку на абз. 2 п.1.8 ст. 284 Налогового Кодекса РФ).
Наименование, часть 1 статьи 1 законопроекта привести в соответствие с 

абз. 2 п.1.8 ст. 284 Налогового Кодекса РФ (исключить указание на монопро- 
фильные муниципальные образования (моногорода)).

Дополнить часть 2 статьи 1 законопроекта положениями об особенностях 
применения налоговой ставки в соответствии со ст. 284.4 Налогового Кодекса 
РФ либо сделать ссылку на указанную статью.

Начальник отдела правовой и 
лингвистической экспертизы

18.08.2017



СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

21 августа 2017 года № 1 -23/47

З А К Л Ю Ч Е Н И Е
о результатах экспертно-аналитического мероприятия 

«Финансово-экономическая экспертиза проекта закона Оренбургской 
области от 17.08.2017 № 120/4418-17 «Об установлении налоговой ставки 

по налогу на прибыль организаций для резидентов территорий 
опережающего социально-экономического развития, созданных 
на территориях монопрофильных муниципальных образований 

(моногородов) Оренбургской области»
(утверждено постановлением Коллегии Счетной палаты 

Оренбургской области от 21.08.2017 № 78)

Финансово-экономическая экспертиза проекта закона Оренбургской 
области от 17.08.2017 № 120/4418-17 «Об установлении налоговой ставки по 
налогу на прибыль организаций для резидентов территорий опережающего 
социально-экономического развития, созданных на территориях монопро­
фильных муниципальных образований (моногородов) Оренбургской облас­
ти» проведена в соответствии с Законом Оренбургской области от 03.10.2011 
№ 459/121-V-03 «О Счетной палате Оренбургской области» и поручением 
заместителя председателя Законодательного Собрания Оренбургской области 
Димова О.Д. от 17.08.2017 № 23-01/4418.

Для подготовки заключения на проект закона Оренбургской области 
«Об установлении налоговой ставки по налогу на прибыль организаций для 
резидентов территорий опережающего социально-экономического развития, 
созданных на территориях монопрофильных муниципальных образований 
(моногородов) Оренбургской области» Законодательным Собранием Орен­
бургской области представлены следующие документы:

проект закона Оренбургской области «Об установлении налоговой 
ставки по налогу на прибыль организаций для резидентов территорий опере­
жающего социально-экономического развития, созданных на территориях 
монопрофильных муниципальных образований (моногородов) Оренбургской 
области» (далее -  Законопроект);

пояснительная записка к Законопроекту; 
финансово-экономическое обоснование Законопроекта.
Законопроект предусматривает установление пониженных ставок нало­

га на прибыль организаций, подлежащего зачислению в областной бюджет 
(далее -  налог на прибыль), для резидентов территорий опережающего соци­
ально-экономического развития, созданных на территориях монопрофильных 
муниципальных образований (моногородов) Оренбургской области в соот­
ветствии с Федеральным законом от 29.12.2014 № 473-ФЗ «О территориях 
опережающего социально-экономического развития в Российской Федера­
ции» (далее -  Федеральный закон № 473-ФЗ), в отношении прибыли, полу­
ченной от деятельности, осуществляемой при исполнении соглашений об
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осуществлении деятельности на территории опережающего социально- 
экономического развития (далее -  ТОСЭР).

В соответствии со статьей 34 Федерального закона № 473-ФЗ ТОСЭР 
создаются в порядке, установленном Правительством Российской Федера­
ции, на территориях монопрофильных муниципальных образований Россий­
ской Федерации (моногородов), включенных в перечень, утверждаемый Пра­
вительством Российской Федерации. Распоряжением Правительства Россий­
ской Федерации от 29.07.2014 № 1398-р утвержден перечень монопрофиль­
ных муниципальных образований Российской Федерации (моногородов). В 
указанный перечень включено 7 муниципальных образований Оренбургской 
области. Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 
24.07.2017 № 871 принято решение о создании ТОСЭР «Новотроицк» на тер­
ритории муниципального образования город Новотроицк Оренбургской об­
ласти.

Возможность понижения законами субъектов Российской Федерации 
налоговой ставки налога на прибыль, подлежащего зачислению в бюджеты 
субъектов Российской Федерации, для организаций, получивших статус ре­
зидента ТОСЭР, предусмотрена абзацем 2 пункта 1.8. статьи 284 Налогового 
кодекса РФ.

Установленные законодательством Российской Федерации о налогах и 
сборах особенности налогообложения резидентов территории опережающего 
социально-экономического развития являются одной из составляющих осо­
бого правового режима осуществления предпринимательской и иной дея­
тельности на ТОСЭР в соответствии с пунктом 3 статьи 17 Федерального за­
кона № 473-ФЗ.

Анализом соответствия положений Законопроекта нормам Налогового 
кодекса РФ установлено следующее.

1. Статья 284.4. Налогового кодекса РФ устанавливает особенности 
применения налоговой ставки к налоговой базе, определяемой налогопла­
тельщиками, получившими в соответствии с Федеральным законом № 473- 
ФЗ статус резидента ТОСЭР. Предмет правового регулирования, определяе­
мый Законопроектом, ограничен размерами налоговых ставок по налогу на 
прибыль организаций для резидентов ТОСЭР, созданных на территориях мо­
нопрофильных муниципальных образований (моногородов) Оренбургской 
области.

2. Пункт 1 статьи 284.4 Налогового кодекса РФ содержит перечень тре­
бований, при соблюдении которых российская организация, получившая ста­
тус резидента ТОСЭР, может быть признана налогоплателыциком- 
резидентом ТОСЭР. В целях приведения Законопроекта нормам статьи 284.4 
Налогового кодекса РФ предлагаем по тексту Законопроекта слово «рези­
дент» заменить на «налогоплательщик-резидент».

3. Пунктом 2 статьи 284.4 Налогового кодекса РФ определены сле­
дующие условия, при выполнении которых налогоплательщик -  резидент 
ТОСЭР вправе применять к налоговой базе налоговые ставки в размерах и 
порядке, предусмотренных указанной статьей:
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доходы от деятельности, осуществляемой при исполнении соглашений 
об осуществлении деятельности на ТОСЭР, должны составлять не менее 90 
процентов всех доходов, учитываемых при определении налоговой базы по 
налогу в соответствии с главой 25 Налогового кодекса РФ;

налогоплательщиком ведется раздельный учет доходов (расходов), по­
лученных (понесенных) от деятельности, осуществляемой при исполнении 
соглашений об осуществлении деятельности на ТОСЭР, и доходов (расхо­
дов), полученных (понесенных) при осуществлении иной деятельности.

Законопроект содержит лишь одно из названных условий применения 
пониженных ставок налога на прибыль -  ведение резидентами ТОСЭР раз­
дельного учета доходов (расходов). Считаем необходимым привести содер­
жание Законопроекта в соответствие пункту 2 статьи 284.4 Налогового ко­
декса РФ, указав оба условия применения льготных налоговых ставок.

4. Согласно пункту 4 статьи 284.4. Налогового кодекса РФ законом 
субъекта Российской Федерации может устанавливаться пониженная налого­
вая ставка налога на прибыль организаций, при этом она не может превы­
шать 5 процентов в течение пяти налоговых периодов начиная с налогового 
периода, в котором в соответствии с данными налогового учета была полу­
чена первая прибыль от деятельности, осуществляемой при исполнении со­
глашений об осуществлении деятельности на территории ТОСЭР, и не может 
быть менее 10 процентов в течение следующих пяти налоговых периодов.

Законопроект предусматривает:
налоговую ставку в размере 0 процентов -  в течение пяти налоговых 

периодов, начиная с налогового периода, в котором в соответствии с данны­
ми налогового учета была получена первая прибыль от деятельности, осуще­
ствляемой при исполнении соглашений об осуществлении деятельности на 
ТОСЭР;

налоговую ставку в размере 10 процентов -  с шестого по десятый нало­
говый период включительно, начиная с налогового периода, в котором в со­
ответствии с данными налогового учета была получена первая прибыль от 
деятельности, осуществляемой при исполнении соглашений об осуществле­
нии деятельности на ТОСЭР.

При этом Законопроект, как и Налоговый кодекс РФ, предусматривает 
для резидентов ТОСЭР изменение срока начала применения льготного пе­
риода при отсутствии прибыли. Учитывая это, в целях исключения разночте­
ния в части периода применения налоговой ставки в размере 10 процентов 
рекомендуем привести в Законопроекте формулировку, использованную в 
пункте 4 статьи 284.4. Налогового кодекса РФ -  «в течение следующих пяти 
налоговых периодов».

В остальном установленные Законопроектом размеры ставок налога на 
прибыль соответствуют ограничениям, установленным Налоговым кодексом 
РФ.

ВЫВОД:
Содержание Законопроекта не противоречит нормам Налогового ко­

декса РФ. Учитывая, что предусмотренные Законопроектом преференции в



4

форме пониженных ставок налога на прибыль организаций для организаций, 
получивших статус резидента ТОСЭР в соответствии с Федеральным зако­
ном № 473-ФЗ, направлены на создание благоприятных условий ведения 
предпринимательской деятельности, Счетная палата области считает воз­
можным принятие проекта закона Оренбургской области «Об установлении 
налоговой ставки по налогу на прибыль организаций для резидентов терри­
торий опережающего социально-экономического развития, созданных на 
территориях монопрофильных муниципальных образований (моногородов) 
Оренбургской области» и предлагает при рассмотрении Законопроекта 
учесть вышеизложенные доводы и замечания Счетной палаты.

Главный инспектор -  
начальник отдела экспертно­
аналитической и методологической 
работы аппарата Счетной палаты 
Оренбургской области (S (PuPbcKfr Е.П.Ржевская
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Председателю комитета 
Законодательного Собрания области 
по бюджетной, налоговой и 
финансовой политике

П Р О К У Р А Т У Р А Ермаковой Ж.А.
О Р Е Н Б У Р Г С К О Й  О Б Л А С Т И
ул. Кобозева, 51, г. Оренбург, 460000 

тел. £2532) 77-65-00 факс: (3532) 77-71-74
.08.2017 №  22-01-02-2017 

н а№  _____________________________

ИНФОРМАЦИЯ

Проект закона Оренбургской области «Об установлении налоговой 
ставки по налогу на прибыль организаций для резидентов территорий 
опережающего социально-экономического развития, созданных на 
территориях монопрофильных муниципальных образований (моногородов) 
Оренбургской области» изучен.

К проекту имеются следующие замечания.
Пунктом 2 ст. 284.4 НК РФ определены следующие условия, при 

выполнении которых налогоплательщик -  резидент ТОСЭР вправе 
применять к налоговой базе налоговые ставки в размерах и порядке, 
предусмотренных указанной статьей:

- доходы от деятельности, осуществляемой при исполнении 
соглашений об осуществлении деятельности на ТОСЭР, должны составлять 
не менее 90 процентов всех доходов, учитываемых при определении 
налоговой базы по налогу в соответствии с главой 25 НК РФ;

- налогоплательщиком ведется раздельный учет доходов (расходов), 
полученных (понесенных) от деятельности, осуществляемой при исполнении 
соглашений об осуществлении деятельности на ТОСЭР, и доходов 
(расходов), полученных (понесенных) при осуществлении иной 
деятельности.

Тогда как ч. 3 ст. 1 законопроекта содержит лишь одно из 
предусмотренных п. 2 ст. 284.4 НК РФ условий, применения пониженных 
ставок налога на прибыль -  ведение резидентами ТОСЭР раздельного учета 
доходов (расходов), полученных (понесенных) от деятельности, 
осуществляемой при исполнении соглашений об осуществлении 
деятельности на территории опережающего социально-экономического 
развития, и доходов (расходов), полученных (понесенных) при 
осуществлении иной деятельности.

Старший помощник 
прокурора области

старший советник юстиции

по бюджетной, налоговой
и финансовой политики



Таблица поправок
к проекту закона Оренбургской области «Об установлении налоговой ставки по налогу на прибыль организаций для 

резидентов территорий опережающего социально-экономического развития, созданных на территориях монопрофильных 
муниципальных образований (моногородов) Оренбургской области» (№ 120/4418-17 от 17.08.2017), 

принятому в первом чтении 23 августа 2017 года, рекомендованных 
комитетом Законодательного Собрания Оренбургской области по бюджетной, налоговой и финансовой политике 

_____ _______ __________________________________ к принятию___________ ____________________________________
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н оване

О б у стан о вл ен и и  н ал о го во й  ставк и  по 
н алогу  н а п р и б ы л ь  о р ган и зац и й  д л я  р ези д ен ­
тов  тер р и то р и й  о п ер еж аю щ его  со ц и ал ьн о - 
эко н о м и ч еско го  р азви ти я , со зд ан н ы х  н а  т е р ­
ри то р и ях  м о н о п р о ф и л ьн ы х  м у н и ц и п ал ь н ы х  
о б р азо ван и й  (м о н о го р о д о в ) О р ен б у р гск о й  
области

С л о во  « р ези д ен то в»  
зам ен и ть  сл о вам и  « н ал о ­
го п л ател ьщ и к о в  -  р е зи ­
д ен то в» .

О б  у стан о вл ен и и
н ал о го во й  ставки  по 
н алогу  н а п р и б ы л ь  о р ­
ган и зац и й  д л я  н ал о го ­
п л ател ьщ и к о в  - р е зи ­
д ен то в  тер р и то р и й  о п е ­
р еж аю щ его  со ц и ал ьн о - 
эк о н о м и ч еск о го  р азви ­
ти я , со зд ан н ы х  н а  т е р ­
р и то р и ях  м о н о п р о ­
ф и л ьн ы х  м у н и ц и п ал ь ­
н ы х  о б р азо ван и й  (м о ­
н о го р о д о в) О р ен б у р г­
ской  о б л асти

С о о т в ет ­
ств у ет  ст. 
2 8 4 .4  Н К  
РФ

2. К о м и тет  
по б ю д ­
ж етн ой ,
н ал о го ­
вой  и
ф и н ан ­
совой
п о л и ти ке

А б зац  
первы й 
части  1
статьи
1

1. У стан о в и ть  н ал о го ву ю  ставк у  по 
н алогу  н а  п р и б ы л ь  о р ган и зац и й , п о д л еж а­
щ ем у зач и сл ен и ю  в о б л астн о й  б ю д ж ет, для  
р ези д ен то в  тер р и то р и й  о п ер еж аю щ его  со ц и ­
ал ьн о -эк о н о м и ч еск о го  р азв и ти я , со зд ан н ы х  
на тер р и то р и ях  м о н о п р о ф и л ьн ы х  м у н и ц и ­
п альн ы х о б р азо ван и й  (м о н о го р о д о в ) О р ен ­
бу р гско й  о б л асти  (д ал ее  -  р ези д ен ты ), в о т ­
нош ен и и  п р и б ы л и , п о л у чен н о й  о т  д е я т е л ь ­
ности , о су щ ествл яем о й  при  и сп о л н ен и и  с о ­
глаш ен и й  об  о су щ ест в л ен и и  д еятел ь н о сти  на

И зл о ж и ть  в р ед акц и и :
«1. В со о т в ет ст в и и  с 

абза ц ем  в тор ы м  п ун к та  
1.8 ста ть и  2 84  Н а л о го в о ­
го к о д ек са  Р осси й ск ой  
Ф ед ер а ц и и  у стан о ви ть
н ал о го ву ю  ставк у  по 
налогу  н а п р и б ы л ь  о р га ­
н и зац и й , п о д л еж ащ ем у
зач и сл ен и ю  в о б л астн о й  
б ю д ж ет, д л я  п а л о го п л а -

1. В со о тв етстви и  с 
аб зац ем  вторы м  п у н кта  
1.8 статьи  2 84  Н ал о го ­
вого  к о д ек са  Р о сси й ­
ско й  Ф ед ер ац и и  у с та ­
н о ви ть  н ал о го ву ю
ставк у  по н ал о гу  на 
п р и б ы л ь  о р ган и зац и й , 
п о д л еж ащ ем у  за ч и с л е ­
н и ю  в о б л астн о й  б ю д ­
ж ет, д л я  н ал о го п ла-

С о о т в е т ­
с тв у ет  абз. 
в то р о м у  п. 
1.8 статьи  
284  Н К  РФ
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№
п/п

А в тор
п о п р а в ­

ки

К
п у н к ­

ту ,
ста ть е

Т ек ст  за к о н о п р о ек т а  (до  п оп р ав к и ) Т ек ст  п оп р ав к и
Т ек ст  с у ч ет о м  п о ­

п р авк и

З а к л ю ч е­
н и е эк с ­
п ер тн о-  

п р а в о в о го  
у п р а в л е­

ния

Р езу л ь ­
т а т  р ас­
с м о т р е ­
ни я  на
за с е д а ­

н и и  ЗС О
тер р и то р и и  о п ер еж аю щ его  со ц и альн о -
эко н о м и ч еско го  р азви ти я , в разм ере

тел ь щ и к о в  -р ези д ен то в  
тер р и то р и й  о п ер еж аю щ е­
го со ц и альн о -
эк о н о м и ч еск о го  р азви ти я , 
со зд ан н ы х  н а  тер р и то р и ях  
м о н о п р о ф и л ьн ы х  м у н и ­
ц и п ал ьн ы х  о б р азо ван и й  
(м о н о го р о д о в ) О р ен б у р г­
ско й  о б л асти , в о тн о ш е ­
нии п р и б ы л и , п о л у чен н о й  
о т  д еятел ь н о сти , о су ­
щ ествл яем о й  при  и сп о л ­
н ен и и  со гл аш ен и й  об  
о су щ ествл ен и и  д е я т е л ь ­
ности  на тер р и то р и и  о п е ­
р еж аю щ его  со ц и ал ьн о -
эк о н о м и ч еск о го  р азви ти я , 
в р азм ере»

тел ьщ и к о в  -р ези д ен то в  
тер р и то р и й  о п е р е ж а ю ­
щ его  со ц и ал ь н о -
эк о н о м и ч еск о го  р азв и ­
ти я , со зд ан н ы х  н а  т е р ­
р и то р и ях  м о н о п р о ­
ф и л ьн ы х  м у н и ц и п ал ь ­
н ы х  о б р азо ван и й  (м о ­
н о го р о д о в) О р ен б у р г­
ской  о б л асти , в о тн о ­
ш ен и и  п р и б ы л и , п о л у ­
ч ен н о й  о т  д е я те л ь н о ­
сти , о су щ ествл яем о й  
при  и сп о л н ен и и  с о гл а ­
ш ен и й  об о су щ ест в л е ­
н и и  д ея тел ь н о сти  н а
тер р и то р и и  о п е р е ж а ю ­
щ его  со ц и ал ь н о -
эк о н о м и ч еск о го  р азви ­
ти я , в р азм ере

3. К о м и тет  
по  б ю д ­
ж етн ой ,
н ал о го ­
вой и
ф и н ан ­
совой
п о л и ти ке

А б зац  
трети й  
части  1
статьи
1

10 п р о ц ен то в  -  с ш естого  по  д есяты й  
н алоговы й  п ер и о д  вк л ю ч и тел ьн о , н ачи н ая  с 
н ал о го во го  п ер и о д а , в котором  в с о о тв ет­
стви и  с д ан н ы м и  н ал о го во го  у ч ета  б ы л а  п о­
л у ч ен а  п ервая  п р и б ы л ь  от д еятел ь н о сти , 
о су щ ествл яем о й  при  и сп о л н ен и и  со гл аш е­
ний об  о су щ ествл ен и и  д ея тел ь н о сти  н а  т е р ­
ри тори и  о п ер еж аю щ его  со ц и ал ьн о -
эк о н о м и ч еск о го  разви ти я

И зл о ж и ть  в р едакц и и :
«10  п р о ц ен то в  -  в т е ч е ­
ние сл ед у ю щ и х  пяти  
н а л о го в ы х  п ер и од ов »

10 п р о ц ен то в  -  в т е ­
ч ен и е  сл ед у ю щ и х  пяти  
н ал о го вы х  п ер и о д о в

С о о тв ет­
ств у ет  п.4 
ст. 284 .4  
Н К  РФ

4. К о м и тет  
по б ю д ­
ж етн ой ,

Ч асть 2
статьи
1

2. В сл у ч ае , есл и  р ези д ен т  не п о л у чи л  
п р и б ы л ь о т  д еятел ь н о сти , о су щ ествл яем о й  
при и сп о л н ен и и  со гл аш ен и й  об  о су щ ествл е-

И зл о ж и ть  в редакци и :
«2. Н а л о го в а я  став к а , 
у ст а н о в л ен н а я  ч астью  1

2. Н ал о го вая  с т а в ­
ка, у стан о вл ен н ая  ч а ­
стью  1 н асто ящ ей  ста-

С о о тв ет­
ств у ет  ст. 
2 8 4 .4  Н К |
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№
п/п

А в тор
п о п р а в ­

ки

К
п у н к ­

ту ,
стать е

Т ек ст  за к о н о п р о ек т а  (до  п о п р а в к и ) Т ек ст  п оп р ав к и
Т ек ст  с у ч ето м  п о­

п р ав к и

З а к л ю ч е­
н и е эк с ­
п ер тн о -  

п р а в о в о го  
у п р а в л е ­

ния

Р езу л ь ­
т а т  р а с­
с м о т р е ­
ния на
за с е д а ­

н и и  ЗС О
налого­
вой и
финан­
совой
политике

нии деятельности на территории опережаю­
щего социально-экономического развития, в 
течение трех налоговых периодов, начиная с 
налогового периода, в котором такой нало­
гоплательщик был включен в реестр рези­
дентов, сроки, предусмотренные частью 1 
настоящей статьи, начинают исчисляться с 
четвертого налогового периода, считая с то­
го налогового периода, в котором такой 
участник был включен в реестр резидентов

н а сто я щ ей  ст а т ь и , п р и ­
м ен я ется  в со о т в ет ст в и и
с п о л о ж ен и я м и , п р ед у ­
см о т р ен н ы м и  стать ей
2 8 4 .4  Н а л о го в о го  к о д ек ­
са Р о сси й ск о й  Ф ед ер а ­
ции »

тьи, применяется в со­
ответствии с положе­
ниями, предусмотрен­
ными статьей 284.4 
Налогового кодекса
Российской Федерации

РФ

5. Комитет 
по бюд­
жетной,
налого­
вой и
финан­
совой
политике

Часть 3
статьи
1

3. Налоговые ставки, установленные ча­
стью 1 настоящей статьи, применяются при 
условии ведения резидентами раздельного 
учета доходов (расходов), полученных (по­
несенных) от деятельности, осуществляемой 
при исполнении соглашений об осу­
ществлении деятельности на территории 
опережающего социально-экономического 
развития, и доходов (расходов), полученных 
(понесенных) при осуществлении иной дея­
тельности.

Исключить Поправка 
связана с 
поправкой 
п. 4 Табли­
цы.

Заместитель председателя комитета по бюджетной, 
налоговой и финансовой политике

Заместитель начальника экспертно-правового 
управления

Е.Д.Сусоев

Т. А. Дмитриенко

Консультант отдела И.Ф.Гонышева



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по бюджетной, налоговой 
и финансовой политике

Р Е Ш Е Н И Е

2017 года

О проекте закона Оренбургской области 
«Об установлении налоговой ставки по 
налогу на прибыль организаций для ре­
зидентов территорий опережающего со­
циально-экономического развития, со­
зданных на территориях монопрофиль- 
ных муниципальных образований (мо­
ногородов) Оренбургской области»
№ 120/4418-17 от 17.08.2017 (принят в 
первом чтении 23 августа 2017 года)

Комитетом по бюджетной, налоговой и финансовой политике проект закона 
Оренбургской области «Об установлении налоговой ставки по налогу на прибыль 
организаций для резидентов территорий опережающего социально-экономического 
развития, созданных на территориях монопрофильных муниципальных образований 
(моногородов) Оренбургской области» рассмотрен.

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2014 № 473-ФЗ «О террито­
риях опережающего социально-экономического развития в Российской Федерации» 
(далее -  Федеральный закон № 473-ФЗ) на основании постановления Правительства 
Российской Федерации от 24.07.2017 № 871 создана территория опережающего со­
циально-экономического развития «Новотроицк» на территории муниципального 
образования город Новотроицк Оренбургской области с целью обеспечения дости­
жения стабильного социально-экономического развития муниципального образова­
ния путем привлечения инвестиций и создания новых рабочих мест.

Статьей 17 Федерального закона № 473-ФЗ установлен особый правовой режим 
осуществления предпринимательской и иной деятельности на территории опережа­
ющего социально-экономического развития, включающий в себя в том числе осо­
бенности налогообложения резидентов данной территории, установленные законо­
дательством Российской Федерации о налогах и сборах, а также их освобождение от 
уплаты налогов на имущество организаций и земельного налога.
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Особенности применения налоговых ставок по налогу на прибыль определены 

Налоговым кодексом Российской Федерации.
Так, статьей 284.4 Налогового кодекса РФ определено, что размер налоговой 

ставки налога на прибыль, подлежащего зачислению в бюджеты субъектов Россий­
ской Федерации, не может превышать 5 процентов в течение пяти налоговых перио­
дов начиная с налогового периода, в котором в соответствии с данными налогового 
учета была получена первая прибыль от деятельности, осуществляемой при испол­
нении соглашений об осуществлении деятельности соответственно на территории 
опережающего социально-экономического развития, и не может быть менее 10 про­
центов в течение следующих пяти налоговых периодов.

Проектом закона предлагается установить налоговую ставку по налогу на при­
быль организаций, подлежащему зачислению в областной бюджет, для резидентов в 
отношении прибыли, полученной от деятельности, осуществляемой при исполнении 
соглашений об осуществлении деятельности на территории опережающего социаль­
но-экономического развития, в размере:

0 процентов -  в течение пяти налоговых периодов, начиная с налогового пери­
ода, в котором в соответствии с данными налогового учета была получена первая 
прибыль от деятельности, осуществляемой при исполнении соглашений об осу­
ществлении деятельности на территории опережающего социально-экономического 
развития;

10 процентов -  с шестого по десятый налоговый период включительно, начиная 
с налогового периода, в котором в соответствии с данными налогового учета была 
получена первая прибыль от деятельности, осуществляемой при исполнении согла­
шений об осуществлении деятельности на территории опережающего социально- 
экономического развития.

На законопроект имеются замечания и предложения Счетной палаты области, 
экспертно-правового управления аппарата Законодательного Собрания области, 
Прокуратуры области и комитета по бюджетной, налоговой и финансовой политике, 
сформированные комитетом в таблицу поправок (5 поправок), согласованную с 
инициатором законопроекта.

На основании изложенного комитет решил:

1. Рекомендовать Законодательному Собранию области:
1.1. Рассмотреть таблицу поправок, рекомендованных комитетом к приня­

тию.
1.2. Принять проект закона Оренбургской области «Об установлении нало­

говой ставки по налогу на прибыль организаций для резидентов территорий опере­
жающего социально-экономического развития, созданных на территориях монопро- 
фильных муниципальных образований (моногородов) Оренбургской области» во 
втором чтении.

2. Рекомендуемое время для рассмотрения вопроса на заседании Законода­
тельного Собрания области -  5 минут.

Заместитель председателя комитета Е.Д.Сусоев


